
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 

г. Калининград 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 «08» июня 2023 г.                                                                             № 216-о  

О порядке формирования 5-х классов 

МАОУ СОШ № 8 на 

2023/2024 учебный год 

 

В соответствии со ст. 28. «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях соблюдения конституционных прав граждан Российской Федерации на образование, 

исходя из принципов общедоступности и бесплатности общего образования, реализации 

государственной политики в области образования, защиты интересов ребенка и 

удовлетворения потребностей семьи в выборе индивидуального образовательного 

направления развития и обучения выпускников начальной школы, минимизации 

адаптационных рисков, преемственности в реализации ФГОС НОО и ФГОС 000 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Сформировать на 2023/2024 учебный год в МАОУ СОШ № 8 четыре пятых класса. 

2. Определить с учетом преемственности направления ранней предпрофильной 

подготовки для 5-х классов на 2023/2024 учебный год (приложение 1). 

З. Определить порядок формирования 5-х классов в соответствии с приложениеями 2, 

3 к настоящему приказу. 

4. Классным руководителям 4-х классов довести порядок формирования 5-х классов на 

2023/2024 учебный год до сведения родителей (законных представителей) обучающихся. 

5. Определить следующий порядок перехода из одного 5 класса с ранней 

предпрофильной подготовкой в другой 5 класс, в случае несогласия родителей (законных 

представителей) с заявленным предпрофилем: 

- подача заявления (приложение 4) на перевод из одного 5 класса с ранней 

предпрофильной подготовкой в другой 5 класс (заявление в комиссию подают родители 

(законные представители) обучающегося); 

- вместе с заявлением осуществляется представление грамот, дипломов, 

подтверждающих достижения обучающегося (победитель, призер, лауреат, дипломант) 

муниципального, регионального, федерального этапов конкурсных мероприятий по 

предпрофильным предметам за последний год обучения; 

- решение о переводе принимается комиссией на основании результатов обучения и в 

соответствии с количеством свободных мест в классе. 



6. Сформировать комиссию по переводу из одного 5 класса с ранней предпрофильной 

подготовкой в другой 5 класс в составе:  

          Председатель комиссии: Косенков О.Н., директор МАОУ СОШ № 8 

          Члены комиссии: 

— Жуйкова Е.В., заместитель директора по УВР ООО; 

— Коваль Е.Н., заместитель директора по УВР НОО; 

— Морозевич И.П., педагог - психолог; 

— Федорова Т.А., методист; 

— классный руководитель соответствующего 5 класса. 

7. Сформировать списочный состав 5-х классов с ранней предпрофильной подготовкой 

до 01.08.2023 года. 

8. Проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся не позднее 

чем через два рабочих дня после зачисления в 5 класс МАОУ СОШ № 8. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста школы Федорову Т.А. 

Директор МАОУ СОШ № 8                                          О.Н. Косенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                      Приложение №1 

                                                                                                    к приказу № 216-о от 08.06.2023 

                                                                         

 

 

Направления ранней предпрофильной подготовки для 5-х классов 

 

 

Наименование 

предпрофиля 

Предметы, по которым осуществляется предпрофильная 

подготовка через 

учебный план план внеурочной деятельности 

Гуманитарный  Русский язык 

Экология  

Риторика. Язык и культура речи. 

Краеведение. 

Клуб потомков (духовно-

нравственное направление) 

Естественно-

математический 

География  

Экология 

Основы логики и алгоритмики 

(практикум по информационной 

грамотности) 

Решаем проектные задачи 

Первые шаги в мир химии 

Психолого-

педагогический 

Литература 

Педагогика и психология 

Языковой портфель 

(общеинтеллектуальное 

направление) 

Краеведение 

Клуб потомков (духовно-

нравственное направление) 

Универсальный Русский язык 

Математика 

Решаем проектные задачи 

Первые шаги в мир химии 

Экологическая азбука 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

                                                                                     к приказу № № 216-о от 08.06.2023 

                                                                         

 
Порядок формирования 5-х классов в МАОУ с ранней предпрофильной 

подготовкой на 2023-2024 учебный год: 

1. проведение психолого-педагогического тестирования обучающихся 4-х 

классов с целью выявления предпочитаемого профиля (с участием 

родителей (законных представителей); 

2. формирование 5-х классов в соответствии с профилем осуществляется по 

результатам промежуточной аттестации обучающихся по русскому языку, 

математике, тестирования обучающихся и рекомендациями предметной 

комиссии; 

3. назначение классных руководителей 5-х классов; 

4. сбор заявлений от родителей на обучение по предпрофилю. 

 

 

 

Классы на уровне 

начального 

общего 

образования и 

Ф.И.О. учителя 

Направление 

ранней 

предпрофильной 

подготовки 

5-й класс Классный 

руководитель 

4А, Халина В.И.  Гуманитарный 5Г Бабич Е.Д. 

4Б, Балаян А.В. Естественно-

математический 

5Е Цатрян С.В. 

4В, Башкина О.М. Психолого-

педагогический 

5П Малахова А.А. 

4Г,Плюснина 

Е.Ю.  

Универсальный 5У Красотина Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

                                                                                               к приказу № 216-о от 08.06.2023 

 

 
Директору МАОУ СОШ № 8 

Косенкову О.Н. 

от_________________________ 

___________________________ 

проживающей(его) по адресу: 

___________________________ 

___________________________ 

тел._______________________ 

 

заявление. 

 

        Прошу зачислить моего сына/ мою дочь (ненужное зачеркнуть) 

_____________________________________________________________________________                                               

учащегося (-уюся) (ненужное зачеркнуть) 4 « » класса в 5« » класс 

_______________________________ (указать профиль обучения) МАОУ СОШ № 8 на 

основании тестирования и рекомендаций предметной комиссии с 1 сентября 2023 года. 

 

         С Положением об организации обучения в классах предпрофильного обучения 

ознакомлен__. 

 

 

 

 

 

 

_______________ 

 

 ________________ 

 

Дата 

 

 Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №4 

                                                                                              к приказу № № 216-о от 08.06.2023 
 

 

 

Директору МАОУ СОШ № 8 

Косенкову О.Н. 

от_________________________ 

___________________________ 

проживающей(его) по адресу: 

___________________________ 

___________________________ 

тел._______________________ 

 

заявление. 

 

        Прошу перевести моего сына/ мою дочь (ненужное зачеркнуть) 

_____________________________________________________________________________                                             

учащегося (-уюся) (ненужное зачеркнуть) 5« » класса (указать профиль обучения 

__________________________) в 5« »______________________________ предпрофильный 

класс МАОУ СОШ № 8.  

         Основание (указать) ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 
_______________ 

 

 ________________ 

 

Дата 

 

 Подпись 

 

 


